
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

1 
 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 189 di repertorio 

OGGETTO: Avviso di selezione di n. 1 esperto/a per attività di supporto nell’impianto del 
sistema SIOPE+ e affiancamento nella successiva gestione dell’istanza di adesione e di 
collaudo delle procedure SIOPE+. 

L’anno 2025 il giorno dodici del mese di giugno in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 

PREMESSO che l’art. 1, comma 533, L. 11 dicembre 2016 (legge di Bilancio 2017) ha previsto 
l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE+, al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di 
pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione 
delle informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla 
piattaforma elettronica (PCC);  



 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 

DATO ATTO CHE: 
• la complessità delle attività rende necessario individuare n. 1 esperto/a per il supporto 

alla Direzione amministrativa dell’ARTI nell’impianto del sistema SIOPE+ e 
affiancamento nella successiva gestione dell’istanza di adesione e di collaudo delle 
procedure SIOPE+;  

• ARTI, pertanto, in assenza di personale interno disponibile e dotato delle specifiche 
competenze e professionalità, intende individuare tramite procedura selettiva n. 1 
professionalità esterna; 

• la selezione è riservata ai candidati che presentino istanza e siano in possesso di 
specifica esperienza per contribuire, sotto il coordinamento di ARTI, alla realizzazione 
delle seguenti attività Supporto alla Direzione amministrativa dell’ARTI nell’impianto del 
sistema SIOPE+ e affiancamento nella successiva gestione dell’istanza di adesione e di 
collaudo delle procedure SIOPE+. 

 
VALUTATO CHE nella fattispecie sussistono le condizioni per poter legittimamente conferire 
l’incarico in quanto: 

✓ l’amministrazione, così come previsto dall’art. 3, comma 2, del “Regolamento per la 
disciplina del conferimento di incarichi individuali dell’Agenzia regionale per la tecnologia, 
il trasferimento tecnologico e l’innovazione”, ha preliminarmente esperito 
l’accertamento dell’effettiva e concreta impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane interne dell’Agenzia trasmettendo a tutti di dipendenti, a cura del Direttore 
Amministrativo, specifica comunicazione mail all’indirizzo diparti@arti.puglia.it; 

✓ ad esito di tale ricognizione non sono emerse possibilità di utilizzo del personale 
dipendente; 

✓ con il presente atto viene approvato l’allegato “Avviso di selezione di n. 1 esperto/a in 
servizi economico finanziari ee.pp..”, che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI 
– Sezione Amministrazione trasparente, Sottosezione Bandi di Concorso; 

✓ l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite all’ARTI, si riferisce 
ad obiettivi e ad un progetto specifico e determinato ed è coerente con le esigenze di 
funzionalità dell’Agenzia; 

✓ sono stati preliminarmente determinati l’oggetto, la durata e il compenso dell’incarico 
(artt. 1, 6 e 7 dell’Avviso); 

✓ detto incarico è di carattere individuale e conferito con contratto di lavoro autonomo 
(art. 7 dell’Avviso); 

✓ si intende selezionare n. 1 esperto/a di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria (art. 2 dell’Avviso); 

✓ le prestazioni oggetto dell’incarico sono altamente qualificate ed hanno natura 
temporanea (artt. 2 e 6 dell’Avviso). 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’Avviso di selezione di n. 1 esperto/a in 
servizi economico finanziari ee.pp..: 
 

DECRETA 
 

mailto:diparti@arti.puglia.it


 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 

• per le motivazioni indicate in premessa, di approvare l’Avviso di selezione di n. 1 esperto/a 
di n. 1 esperto/a in servizi economico finanziari ee.pp..”, che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990, la 
dott.ssa Marianunzia Lazzizera; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate ad ARTI per far fronte alle spese di funzionamento per l’esercizio 2025. 

 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 



  
 
 
 
 
 

 

AVVISO DI SELEZIONE  

ESPERTO/A IN SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI EE.PP.. 

 
 

Con il presente Avviso, l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’Innovazione, 

in sigla ARTI, nell’ambito delle proprie attività, rende noto agli interessati che intende selezionare n. 1 

risorsa professionale per il seguente profilo: ESPERTO/A IN SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI EE.PP.. 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

 

Supporto alla Direzione amministrativa dell’ARTI nell’impianto del sistema SIOPE+ e affiancamento nella 

successiva gestione dell’istanza di adesione e di collaudo delle procedure SIOPE+. 

Art. 2 - MODALITA’ E TEMPI DI SELEZIONE  

 

L’individuazione dell’esperto/a da incaricare avverrà attraverso l’espletamento di procedura selettiva 

mediante comparazione curriculare, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento per la disciplina del 

conferimento di incarichi individuali dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico 

e l’innovazione. 

Per partecipare alla presente procedura di selezione gli interessati dovranno trasmettere l’istanza di 

partecipazione (All.1) sottoscritta digitalmente o in forma autografa con firma per esteso e leggibile e il 

proprio curriculum vitae entro e non oltre il giorno 12/07/2025 al seguente indirizzo PEC: 

arti.concorso@pec.rupar.puglia.it. 

I requisiti di partecipazione sono i seguenti: 

a) possesso del seguente titolo di studio: laurea magistrale/specialistica o vecchio ordinamento; 

b) possesso di esperienza minima pari a 5 (cinque) anni in attività afferenti ai servizi economico 

finanziari negli Enti Pubblici. 

Art. 3 - CRITERI DI SELEZIONE 

 

Ai fini dell’individuazione dell’esperto/a da incaricare verrà effettuata, da una Commissione esaminatrice 

all’uopo nominata, una valutazione comparativa dei curricula degli esperti sulla base della seguente griglia di 

punteggi: 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE  max 30 punti 

4 punti per ogni anno o frazione di anno superiore a mesi 6 (sei) di esperienza professionale (post-
lauream) maturata nello svolgimento di attività afferenti ai servizi economico finanziari negli Enti 
Pubblici con particolare riferimento all’utilizzo del sistema SIOPE+. Il punteggio sarà parametrato 
applicando il moltiplicatore corrispondente al giudizio che la Commissione riterrà di assegnare 
valutando il rilievo e la coerenza di ogni esperienza professionale segnalata. 
 

30 



 
 
 

2 
 
 

GIUDIZIO                                                          MOLTIPLICATORE 
Eccellente                                                                        1 
Ottimo                                                                              0,9 
Buono                                                                               0,8 
Discreto                                                                            0,7 
Sufficiente                                                                        0,6 
Insufficiente                                                                     0,5 
Mediocre                                                                          0,4 
Scarso                                                                                0,3 
Non adeguato                                                                  0,2 
Gravemente inadeguato                                                0,1 
Non valutabile                                                                 0 

 

La Commissione si riserva la facoltà di effettuare un colloquio diretto ad approfondire gli aspetti qualitativi 

delle esperienze maturate dai candidati e la conoscenza degli argomenti oggetto dell’incarico della presente 

procedura di selezione a cui attribuire un punteggio massimo di 10 punti, attraverso i seguenti moltiplicatori 

corrispondenti ai giudizi sottoindicati: 

Giudizio Moltiplicatore 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 

Insufficiente 0,4 

 

In caso di effettuazione di colloquio diretto saranno ammessi a tale fase esclusivamente gli esperti che, 

nella valutazione dell’esperienza professionale si saranno classificati nei primi 3 posti. 

Art. 4 – CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla presente procedura di selezione i candidati che: 

a) presentino istanza di partecipazione oltre il termine di scadenza fissato al precedente art. 2, ovvero 

che presentino domanda di partecipazione con modalità difformi da quelle indicate dal presente 

avviso; 

b) non risultino in possesso dei requisiti di partecipazione indicati al precedente art. 2. 

Art. 5 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

Al termine della valutazione viene redatta una graduatoria di merito degli esperti, da scorrere in caso di 

rinunzia e/o incompatibilità. 

In esito alla selezione si provvederà alla nomina del/della vincitore/vincitrice con provvedimento 

dirigenziale. 

La graduatoria è pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia con effetto di notifica per tutti i concorrenti. 



 
 
 

3 
 
 

L'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di conferire ulteriori incarichi mediante scorrimento della 

graduatoria, anche per un periodo inferiore a quello fissato al successivo art. 6. 

Art. 6 - DURATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO INCARICO 

 

L’incarico prevede un impegno massimo di 15 giornate da realizzare in un arco temporale di mesi 5 (cinque) 

a partire dalla data di sottoscrizione. 

L’Amministrazione si riserva di recedere liberamente ed anticipatamente dall’incarico conferito esercitando 

tale facoltà con semplice comunicazione PEC trasmessa all’esperto con preavviso di giorni 15 (quindici). 

L’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di prorogare detto incarico per uguale periodo di tempo alle 

medesime condizioni economiche. 

L’esperto si organizzerà autonomamente, in relazione ai risultati da conseguire, assicurando, quando 

necessario, la presenza presso le sedi dell’ARTI e della Regione Puglia. 

Art. 7 - NATURA DELL’INCARICO E COMPENSO 

Il rapporto giuridico tra ARTI e l’esperto/a selezionato/a con il presente Avviso è regolato con un contratto 

di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del codice civile. 

La remunerazione ammonta ad euro 3.750,00, al lordo delle ritenute di legge.  

Sarà riconosciuto il rimborso delle spese in caso di trasferte preventivamente autorizzate dall’ARTI. 

L’esperto/a, prima del conferimento dell’incarico, dovrà sottoscrivere apposite dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e attestazione di assenza conflitto di interesse ai 

sensi della vigente normativa. 

Art. 8 - PUBBLICITÀ 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI all’indirizzo www.arti.puglia.it – sezione 

Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: Bandi di Concorso. 

Dei risultati della selezione sarà data pubblicità, prima di procedere alla stipula del contratto, mediante 

pubblicazione sul sito web istituzionale di ARTI – sezione Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: 

Bandi di Concorso. 

ARTI si riserva la facoltà di non assegnare l’incarico in mancanza di idonei requisiti qualitativi di esperienza 

e competenza, a proprio insindacabile giudizio. 

Art. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della L.R. 15/2008 e dell'art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di cui al 

presente Avviso è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera. 

 

 

 



 
 
 

4 
 
 

Art. 10 - INFORMAZIONI 

Gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti inerenti al presente Avviso alla dott.ssa 

Marianunzia Lazzizera – telefono: 0809674213 email: m.lazzizera@arti.puglia.it 

Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali forniti per l’iscrizione all'Albo Esperti sono trattati ai sensi del GDPR 2016/679. 

Il Titolare del trattamento è ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione con sede in Bari alla 

via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: info@arti.puglia.it – PEC: arti@pec.rupar.puglia.it. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è raggiungibile al seguente indirizzo: ARTI – Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – Via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: dpo@arti.puglia.it 

Il trattamento dei dati avverrà a cura del personale ARTI Puglia all’uopo autorizzato e verrà effettuato con 

modalità manuale e informatizzata. 

 

mailto:m.lazzizera@arti.puglia.it
mailto:info@arti.puglia.it
mailto:arti@pec.rupar.puglia.it
mailto:dpo@arti.puglia.it

	Decreto n.189 del 12.06.2025.pdf
	Avviso_selezione

